decir, se cobró administración a otro porcentaje de administración, o sea, el 5% fue 
afectado por el 10% generándose aparentemente con esto una administración a la 
administración; lo cual conlleva a determinar como presunto daño patrimonial la 
suma de $17.452.853 (diecisiete millones cuatrocientos cincuenta y dos mil 
ochocientos cincuenta y tres pesos). 

Cuantía 
$24.932.080 (conforme lo dispuso Auto Grado de Consulta 032 del 9 de agosto de 
2018) 

Decisión  
CONFIRMA PROVIDENCIA CONSULTADA. Se ordena la devolución del 
expediente a la dependencia de origen. 

I. COMPETENCIA DEL DESPACHO Y OBJETO DE LA DECISIÓN

[...]

administración sobre administración, o sea, el 5% que se pactó incialmente fue 
afectado por el 10% generándose aparentemente con esto un cobro de 
administración a la administración; lo cual conlleva a determinar como presunto 
daño patrimonial la suma de $17.452.853 (diecisiete millones cuatrocientos 
cincuenta y dos mil ochocientos cincuenta y tres pesos).  

Esta suma de dinero conforme a lo expuesto en la audiencia de fallo del proceso 
106-2012, en la que se reitera se dispuso abrir un nuevo radicado (022-2015) para 
dar inicio a la investigación por detrimento patrimonial en la cuantía aludida, la cual

[...]

dos mil ochocientos cincuenta y tres pesos ($17.452.853.00) tal como se reflejó en el 
cuadro anterior, la segunda instancia a través del auto 032 del 9 de agosto 2018, el 
cual resolvió el grado de consulta revocándolo, hizo un análisis del presunto daño el 
cual arrojó que este asciende a veinticuatro millones novecientos treinta y dos mil 
ochenta pesos ($24.932.080), resultado que plasmo en el siguiente cuadro.  

10% cobrado por la U de A $ 149.592.220 

10% costos directos $ 174.524.300 

Diferencia $ 24.932.080 

2.2. Los Presuntos Responsable Fiscal. 

La presunta responsabilidad fiscal que se investiga recae sobre la señora DORA

[...]

La entidad estatal presuntamente afectada. 

Como entidad afectada se identificó al Municipio de Medellin (Secretaría de Inclusión 
social) con NIT. 890905211-1. 

2.4. Determinación del daño patrimonial y estimación de su cuantía. 

El presunto daño patrimonial fue tasado en la suma de veinticuatro millones 
novecientos treinta y dos mil ochenta pesos ($24.932.080) 

2.5. Compañía garante vinculada. 

En el PRF con radicado 106-2012, génesis de la presente causa fiscal, en audiencia 
de fallo sin RF, se desvinculó a la Compañía de Seguros y en el Auto de Apertura 043 
del 3 de febrero de 2016 del PRF 022-2015, se conservó dicha decisión.